
Ročníkový projekt
Jaroslav Žáček 

jaroslav.zacek@osu.cz 
http://www1.osu.cz/~zacek/infs1/

mailto:jaroslav.zacek@osu.cz


Cíle předmětů
• Vytvoření fungující aplikace, která splňuje definované požadavky 

• Vyzkoušet si celý životní cyklus projektu - specifikace zadání, formování týmu, 
konfigurace prostředí, vytvoření prototypu architektury, kódování, integrace a 
beta release 

• Studenti si rozdělí jednotlivé týmové role, důraz je ovšem kladem na cross-
functional týmy (každý v týmu je zastupitelný) 

• Vývoj se bude řídit agilními metodikami - iterativně-inkrementálním vývojem, 
využívat se bude procesní framework OpenUP 

• Pomoc při návrhu architektury 

• Java, Hibernate, Spring, Angular, React - Žáček 

• .NET, Entity Framework, ASP, .NET Core - Vajgl



ROPR1
• V ROPR1 realizace fáze Inception a Elaboration podle 

OpenUP 

• Kritické je pochopení iterativního vývoje. Nezbytný 
předpoklad pro splnění je paralelní absolvování teorie - 
INFS1. 

• Kritická je kooperace všech členů týmu. 

• Příprava prostředí (IDE, repository) a nastavení nutných 
podpůrných procesů (testovací proces, modelovací 
nástroje)



Výstupy fáze Inception

• Definice a sestavení týmu - vytvoření přístupů pro GIT 

• Definice rysů aplikace a identifikace klíčových 
požadavků 

• Identifikováni aktoři, nastíněné Use Case 

• Prostředí a nástroje jsou vybrány, nakonfigurovány a 
připraveny k použití



Výstupy fáze Inception
• Dokumenty 

• Vize projektu 

• Risk list 

• Projektový plán 

• Návrh architektury 

• Detailní iterační plán pro 1. iteraci  

• Jednoduchý prototyp - “Hello world” (pokud neznáte danou 
technologii)





Vize - příklad



Vize - příklad



Risk list



Risk list - příklad týmu z 
ROPR



Projektový plán



Projektový plán - příklad



Architektura





Architektura - jiný příklad



Prostředí

• IDE (Idea, VS) 

• GitLab 

• Týmová Wiki? 

• xUnit



Prostředí - příklad

• Repository - používáte školní GitLab, v praxi jsou 
alternativy SourceForge, Bitbucket, GitHub 
Enterprise… 

• IDE - IntelliJ/Eclipse/NetBeans a Visual Studio + 
napojení na repository 

• Testy řízený vývoj - nejprve test, pak kód 

• Automatický proces sestavení a spouštění testů - 
využití Ant/Maven/Gradle/Gulp a xUnit



Iterační plán
• Plán iterace E1 

• Začátek iterace (plánovací meeting dané iterace): 3.10.2017  

• Konec iterace (demo, assessment): 10.10.2017 

• Cíle iterace: 

• Implementace UC1 [BF]. 

• Odstranění rizika R1 a R2. 

• Evaluační kritéria: 

• 60 % kódu pokryto unit testy. 

• 100 % unit testů prošlo. 

• 70 % implementovaných funkčních testů prošlo. 

• Sníženo riziko R1. 

• Bylo předvedeno demo zákazníkovi. 

• Zákazník demo akceptoval.



Iterační plán - příklad



Iterační plán - příklad



Nástroje pro podporu vývoje
• Vše bude zaznamenáno v Jira a GitLab 

• Podmínka pro udělení zápočtu je dokumentovaná aktivita 

• Počet commitů a vlastní obsah commitů 

• Přidělování práce 

• Nástroje jsou dostupné pouze ze sítě OU: 

• Jira http://172.16.101.101:8080/ 

• GitLab http://195.113.102.176:8085

http://172.16.101.101:8080/
http://195.113.102.176:8085


Organizace práce



Kde najdu co mám dělat?



Koncept iterací/sprintů



Jak dodat výsledek?



Kde najdu minulé sprinty?



Verzovací systém
• Pro nastartování můžete využít toto video: https://youtu.be/

47uih9Tp6H8 

• Prakticky si to můžete zkusit zde: https://learngitbranching.js.org 

• Během vývoje musíte používat vlastní větve (branches) 

• Postupně do procesu zapojíte pull requesty 

• …a budete používat GitFlow

https://youtu.be/47uih9Tp6H8
https://youtu.be/47uih9Tp6H8
https://learngitbranching.js.org


Projekt v GitHubu



Historie v GitHubu



Výstupy fáze Elaboration
• Ustálený vývojový proces a prostředí (funguje Repository, 

umíte ovládat IDE, funguje Wiki a všichni s ní umí pracovat, 
fungují testy) 

• Jsou popsány kritické scénáře 

• Dokumenty jsou umístěny ve společném repozitáři či Wiki 

• Architektura je stabilní, otestovaná a spustitelná - lze na ní 
projekt realizovat celý 

• Všechny významné rizika jsou odstraněny (minimalizovány)



Ověření
• V závěru semestru bude práce ohodnocena vyučujícími a ostatními týmy, 

zaměříme se hlavně na: 

• správně pochopené potřeby zákazníka a vybrané klíčové požadavky 

• architektura je stabilní oproti testům i klíčovým požadavkům zákazníka 

• budete demonstrovat základní UC v aplikaci 

• ukážete výsledky testů 

• prezentujete model architektury 

• kontrola, jestli je risk list pravidelně aktualizován, doplňován a jestli 
jsou podle něj plánovány iterace



Naše očekávání
• NE 100% pokrytí testů (ani unit, ani systémové) 

• NE 100% možných a popsaných UC implementováno 

• NE vymakané GUI u všech scénářů 

• NE profesionální/robustní architektura 

• ALE alespoň nějaké existující unit testy a funkční testy (tabulka v Excelu, Fitnesse, TPTP, …) 

• ALE alespoň 2-3 scénáře implementovány 

• ALE nějaké frameworky použité a ověřené (xUnit, Struts, Spring …) 

• ALE pracovat v duchu objektově-orientovaného paradigmatu 

• ALE alespoň základní prostředí nastavené (IDE, SVN, Wiki pro dokumentaci a návody, testovací 
nástroje, …)



ROPR2

• Navazuje na ROPR1 dalšími fázemi: 

• Construction - hlavní fáze tvorby software, převážně 
kódovací, postaveno na ověřené architektuře z 
ROPR1, dopracování cca 80% procent požadavků 

• Transition - jen některé aktivity - funkční a nefunkční 
testování, demonstace zákazníkovi



Proces založený na 
RUP/OpenUP



Základní principy



Rational Unified Process 
(RUP)

• UC driven (řízen pomocí UC) 

• Zaměřen na rizika (nejrizikovější věci dělám nejdříve) 

• Iterativní (každá iterace produkuje spustitelný a otestovaný 
build) 

• Kooperace (analytik, designer, programátor, tester těsně 
spolupracují) 

• Orientován na architekturu



RUP fáze a disciplíny



Iterace (sprint)
• Každá iterace produkuje spustitelný a otestovaný build obsahující nově 

implementované funkčnosti (scénáře) – z důvodu zpětné vazby od uživatele 

• Každá iterace má definovaný přesný cíl, který se snažíme naplnit (paralelní 
analýza, návrh, implementace a testování vybrané nové funkčnosti – jejich 
scénářů). 

• Iterace je miniprojekt, má svůj začátek, konec a pevně definovaný časový 
rozsah (2-6 týdnů) – což se již předvídá a detailně plánuje lépe, než například 
2 roky. 

• V průběhu 1 iterace provádíme všechny disciplíny! Tj. definice požadavků, 
analýza a návrh, implementace, integrace a testování!!! 

• Zřetězením iterací nabalujeme jednotlivé funkčnosti až do výsledného 
produktu. 



Fáze inception

• Pochopení problematiky, nastínění funkčností systému 
(základní UC) – Vize 

• Identifikace rizik + akce na jejich snížení / odstranění 

• Návrh možného řešení (architektura) 

• Složení týmu, financování 

• Definice procesu, výběr a nastavení nástrojů



Fáze elaboration

• Snížení technických rizik 

• Návrh implementace a testování architektury – na základě 
klíčových potřeb (asi 20-30% UC) 

• Výsledek fáze: stabilní, otestovaná architektura 

• Architektura – rozhraní subsystémů, komunikační 
mechanismy, odchytávání výjimek, ukládání dat, …



Fáze construction

• Detailní analýza, návrh, implementace a testování zbývajících 
70-80% UC v několika iteracích 

• Využíváme mechanismy definované architekturou 

• Výsledek fáze: beta-release 

• Všechny disciplíny (analýza, návrh, vývoj, testování) jsou v 
každé iteraci prováděny paralelně



Fáze Transition

• Beta testování 

• Školení (podpory, uživatelů) 

• Příprava dat a prostředí (souběžný provoz verzí, 
transformace dat), instalace SW na klientské stanice 

• Další aktivity (marketing, distribuce, prodej, CASE study, 
white papers, zprávy pro tisk) 

• Lessons learnt - pro zlepšení procesu



Jak to udělat špatně

• Částečně udělaná práce 

• Extra rysy aplikace (zákazník nikdy nepoužĳe) 

• Znovu se učení 

• Předávání práce, dokumentů, znalosti 

• Přepínání mezi jednotlivými úkoly (context switching) 

• Zpoždění (čekání na schválení, fronty) 

• Defekty



Jak to udělat dobře

• TDD 

• Iterative development (feedback, možnost zahrnout v průběhu vývoje 
změny) 

• UC driven (reuse TC, tracebility) 

• Continuous integration (automatické sestavení + automatický testing) 

• Mále dokumentace + dokumentace návrhu kódem 

• Implementace pouze potřebných požadavků (klíčové potřeby – 20% UC) 

• Posunout rozhodnutí


